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DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 172prosinec 2022

Vážení občané,
opět jsou tu Vánoce, ten krásný čas milých rodinných setkání, 
rozzářených dětských očí, čas porozumění, slibů a předsevzetí.
Přejeme Vám příjemné a spokojené prožití těch nejkrásnějších svátků, 
v novém roce 2023 ať zdraví, štěstí a láska spolu drží krok.
Vaši starostové:

Lenka Ševčíková, Ladislav Škůrek a Luboš Lux
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Vítání občánků v Klášterci nad Orlicí
Na neděli 6. listopadu 2022 připravil Sbor pro občanské záležitosti v Klášterci nad Orlicí opět slav-
nostní vítání nových občánků obce. K vítání byly pozvány se svými rodiči 3 děti narozené od března 
do srpna 2022. Program vítání byl obdobný jako v minulosti. Po úvodním přivítání rodičů s dětmi a 
ostatních hostů včetně paní starostky obce Bc. Lenky Ševčíkové předsedou SPOZ Z. Burešem vystou-
pila děvčata ze ZŠ Klášterec n. O. s přednesem básniček a písniček. Hudbou na kytaru doprovodila paní 
učitelka Olga Kalášková, která spolu s dětmi program připravila. Zejména pak k rodičům vítaných dětí 
promluvila svým slavnostním proslovem paní starostka obce Bc. Lenka Ševčíková.
Následně se rodiče podepsali do pamětní knihy – kroniky vítání občánků. Kroniku pro vítání občánků 
dlouhodobě připravuje paní Petra Foglová. Rodičům byly při této příležitosti pro děti předány drobné 
dárky – otcům knížka a Pamětní list. Maminkám pak pěkná kytička. Závěr setkání byl věnován přípitku 
starostky obce s rodiči a společnému fotografování. Soubor fotografií ze slavnostního vítání občánků 
pořizoval p. Ondřej Kopecký. Slavnostní vítání nových občánků obce do života je vždy milou společen-
skou událostí a příležitostí k setkání představitelů obce s rodiči dětí. A tak byli do společnosti klášterec-
kých občanů přivítáni: Matěj Hájek, Sofie Kalousková a Tadeáš Rous. Všem dětem a jejich rodičům 
přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Z. Bureš, předseda SPOZ

AKTUALITY Z KLÁŠTERCE
Vážení občané Klášterce, končí rok 2022, který byl ve znamení opravdu velké stavební činnos-
ti v naší obci. Prakticky nepřetržitě se zde pohybovala nákladní auta a bagry. Výstavba kana-

lizace probíhala zároveň v šesti částech obce. V období od dubna do listopadu bylo do země položeno 4,5 
km kanalizačního vedení, většinou v pozemcích místních komunikací a také v hlavní krajské silnici. Chci 
vám všem velmi poděkovat za toleranci a pochopení nutnosti omezení způsobených výstavbou kanaliza-
ce. Věřte, že podle zkušeností z jiných obcí proběhla pokládka kanalizace v Klášterci rychle a bez větších 
problémů. Dostavbou kanalizace se naše obec opět posunula ve své občanské vybavenosti, hodnotě a 
v neposlední řadě i ohleduplnosti k životnímu prostředí. V roce 2023 bude stavební ruch v Klášterci ještě 
pokračovat opravou místních komunikací. Delší dobu také vedu intenzivní jednání s krajem o opravě hlav-

Společné foto z vítání občánků
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ní silnice procházející obcí. Věřím, že kraj dodrží svůj slib a v částech, kde byla položena kanalizace, dojde  
k opravě komunikace. 
Obec v roce 2020 zajistila zpracování projektové dokumentace a následně vyřídila stavební povolení 8 
polních cest. 4 cesty z tohoto projektu v celkové hodnotě 26 mil. Kč byly Českou republikou – Státním 
pozemkovým úřadem zhotoveny a 14. 11. 2022 obci bezúplatně předány.
Začíná zimní období a s tím spojená starost s údržbou komunikací. Obec má plán zimní údržby dle 
důležitosti komunikací, údržbu zajišťuje vlastním traktorem a technikou sjednanou s  firmou Živa. 
V době silného sněžení není možno mít všechny silnice „suché“, proto žádám řidiče, aby při extrémních 
podmínkách byli tolerantní, zvážili nutnost své jízdy, měli na autech dobré pneumatiky, nasadili řetězy  
či použili posyp připravený v posypových nádobách. Aby mohla zimní údržba dobře probíhat je také 
nutno, aby řidiči přemýšleli, kde odstaví svá auta, aby auta nebránila průjezdu zimní techniky s radlicí 
a množstvím hrnutého sněhu.
Odpadové hospodářství: pro příští rok zůstává poplatek za odpady stejný. Stát však každoročně sni-
žuje množství směsného odpadu na 1 občana. Zkuste prosím všichni tvořit co nejméně odpadu  
a když už ho vytvoříte, tak ho správně vytřiďte!
Děkuji žákům ZŠ za vánoční ozdoby, které zdobí stromky na mostě v centru obce. Děkuji zaměstnan-
cům obce, kolegům zastupitelům minulým i stávajícím, členům výborů, členům spolků školce a škole i 
všem ostatním za práci pro obec Klášterec.
Blíží se vánoční svátky, čas lásky a porozumění. Přeji všem jen to dobré. Věřím, že nikdo nezůstane sám, 
že každý zažije radost a štěstí a že všichni, kteří mohou, rádi pomohou těm, kteří pomoc potřebují.

Lenka Ševčíková, starostka obce

Vážení spoluobčané a přátelé Klášterce nad Orlicí. V příštím roce tomu bude již 100 let, co se po-
prvé otevřely dveře naší místní Masarykovy základní školy. Většina z nás v prostorách školy prožila 
krásné a bezstarostné mládí. Velmi často vzpomínáme na spolužáky, na učitele i na doprovodný 
personál. Vlastní kapitolou jsou určitě zážitky ze školní jídelny, vzpomínky na uhelné prázdniny, 
cesty do školy i ze školy a mnohé další.

S úctou k našim předkům i jejich práci je vel-
mi důležité si připomínat důležité milníky života 
v naší obci. Založení měšťanské školy bylo beze-
sporu velmi významnou událostí, a to nejen pro 
Klášterec, ale i pro všechny přilehlé vesnice. Škola 
vždy byla a vždy bude symbolem vzdělanosti a rov-
něž důležitým prvkem pro stabilitu i rozvoj každé 
obce. A mít tak pěknou školu s úžasnou historií, je 
radost a rovněž velký závazek. Jsem však přesvěd-
čený, že kdykoliv nakoukneme do historie naší 
školy, tak můžeme najít velmi významné okamži-
ky a rovněž žáky, kteří na základě vzdělání v naší 
škole dosáhli mnohé pracovní či osobní úspěchy.

Rádi bychom si při příležitosti 100 let od zalo-
žení Masarykovy základní školy v Klášterci nad 
Orlicí připomněli důležité body historie školy. 
Připomenout si velké množství učitelů a kantorů, 
kteří na místní škole za posledních sto let působili. 
Detailně se podívat na všechny ředitele, kteří svým 
jednáním ovlivňovali úspěchy pedagogického 
sboru i všech žáků navštěvujících školu v daném 
období. Prohlédnout si diplomy sportovců, oceně-
ní znalostí i dovedností žáků i celé školy.

Vzhledem k významnému jubileu školy, roz-
hodlo se i obecní zastupitelstvo spolu se zástupci 
všech spolkových organizací uspořádat jako sou-

část oslav školy “Sraz spolužáků a rodáků v Kláš-
terci nad Orlicí”.

Oslavy školy i sraz rodáků se budou po celý 
slavnostní víkend vzájemně doplňovat a jednotlivé 
akce na sebe budou vzájemně navazovat.

Předběžný program oslav v Klášterci nad Orlicí
Pátek 23.6.2023:
	z Školní akademie - Sokolovna

Sobota 24.6.2023:
	z Výstava 100 let Masarykovy ZŠ
	z Prezentace spolků a obce
	z Otevření muzea
	z Prohlídka obecního úřadu
	z Komentované prohlídky kostela Nejsvětější 
Trojice
	z Slavnostní průvod obcí v 15:00
	z Vyznamenání občanů obce a školy
	z Vystoupení dětí ZŠ a MŠ
	z Ukázka staré a nové hasičské techniky
	z Stezka pro děti
	z Retro pouť
	z Prezentace místních firem
	z Kulturní vystoupení sborů a hudebních doprovodů

 Neděle 25.6.2023:
	z Mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice
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Při příležitosti oslav bude vydán almanach a bu-
dou vytvořeny další upomínkové předměty.

V současné době probíhají mnohá setkání se 
zástupci školy, organizací a dalších organizátorů. 
Bude nám velkým potěšením, pokud byste měli 
jakékoliv podněty či doporučení na zpestření celé 
akce, tak nám bude radostí všechny vaše komen-
táře zohlednit a případně do programu zahrnout.

Pevně věříme, že si již nyní do svých kalendá-
řů na rok 2023 tučným písmem označíte termín  
23. - 25. červen. Rovněž si vás dovolíme požádat o 
sdílení informací o oslavách mezi členy vaší rodi-

ny, mezi své spolužáky, mezi všechny známé. Veš-
keré bližší informace se budeme snažit prezento-
vat v Sousedských listech, na stránkách obecního 
webu i na všech prezentačních plochách.

Již nyní se těšíme na setkání všech Klášteráků  
i jejich přátel a věříme, že se nám společně podaří 
uspořádat oslavy, na které se bude dlouho, a neje-
nom v Klášterci nad Orlicí, vzpomínat.

Dovolím si zde již nyní poděkovat celému orga-
nizačnímu výboru za svědomitou práci s přípra-
vami akce. A vám všem popřát krásné a poklidné 
Vánoční svátky.

Míra Jirčík

Nová platnost jízdních řádů
Vážení čtenáři,
od neděle 11. prosince 2022 jsou v platnosti nové jízdní řády (JŘ). Dopravní obslužnost naší obce je za-
jišťována dvěma linkami na trasách Žamberk – Králíky a Letohrad - České Petrovice. Na těchto linkách 
nedošlo k zásadním změnám – nebyl omezen počet spojů ani změny v odjezdech z výchozích stanic. 
Přesto obec na výzvu kraje podala dvě připomínky a to k návaznosti spojů. Na základě naší připomínky 
byl opraven odjezd spoje ze Žamberka na Klášterec n. O. původně v 10:28 hod., nyní v 10:36 hod. a tím 
bude zajištěna návaznost na spoj z Ústí n. O. s příjezdem v 10:30 hod. do Žamberka.
Druhá vyřešená připomínka je k návaznosti spojů pro přestup v Klášterci n. O. – zastávka u ZŠ. Nyní 
bude odjíždět autobus na Č. Petrovice ve 12:50 hod., tedy po příjezdu spoje ze Žamberka. Pokud by byl 
autobus od Žamberka opožděn, bude mít řidič autobusu do Č. Petrovic povinnost určitý čas vyčkat. 
Nemělo se už tedy stát, že autobus na Č. Petrovice ujede cestujícím od Žamberka tzv. „před nosem“.
Věřím, že vyřešením připomínek se občanům našich obcí zlepší možnosti cestování. Závěrem článku 
chci jen připomenout, že spoj do Žamberka s odjezdem v 9:14 hod. od ZŠ je i nadále zachován včetně 
hlavních školních prázdnin.

Zpracoval: Z. Bureš

Informace z jednání zastupitelstva obce Klášterec n. O.
Jednání dne 23. 11. 2022 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí informace o postupu prací 

opravy kostela v Klášterci
	z rozhodlo vyhovět žádosti Římskokatolické far-

nosti Klášterec nad Orlicí o individuální dotaci 
ve výši 80 000 Kč na účel opravy střechy koste-
la Nejsvětější Trojice v Klášterci nad Orlicí
	z schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

dotace z rozpočtu příjmů a výdajů obce Klášte-
rec nad Orlicí uzavřenou podle § 10a) zákona 
č. 250/2000 Sb. mezi poskytovatelem Obcí 
Klášterec nad Orlicí, IČ 00279021 a příjem-
cem Římskokatolickou farností Klášterec nad 
Orlicí, IČ 44469900 ve výši 80 000 Kč, před-
mětem smlouvy je účelové poskytnutí dotace 
na „Opravu střechy kostela Nejsvětější Trojice 
v Klášterci nad Orlicí“
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8 ze dne 

31. 10. 2022 v celkové výši 18 000 Kč, schvalu-
je rozpočtové opatření č. 9 ze dne 21. 11. 2022 
v celkové výši 587 187 Kč
	z bere na vědomí zprávu o přezkoumání hospo-

daření obce za období od 1. 1. 2022 do 10. 11. 
2022 ze dne 10. 11. 2022, při přezkoumání hos-
podaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky
	z schvaluje dle § 13 zákona č. 250/2000 Sb., do 

doby přijetí rozpočtu obce na rok 2023, hospo-
daření obce dle následujících pravidel rozpoč-
tového provizoria: nezbytné výdaje zajišťující 
provoz obce ve výši 1/12 skutečnosti r. 2022 
měsíčně, pravidelné platby dodavatelům, zá-
lohové financování MŠ a ZŠ ve výši na první 
čtvrtletí r. 2022 MŠ 200 tis. Kč, ZŠ 330 tis. Kč, 
úhrada akcí schválených zastupitelstvem v mi-
nulém období, splátky přijatých úvěrů
	z schvaluje dle § 3 zák. č. 250/2000 Sb. střed-

nědobý výhled rozpočtu Masarykovy základní 
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školy Klášterec nad Orlicí na roky 2023 - 2027
	z schvaluje dle § 3 zák. č. 250/2000 Sb. středně-

dobý výhled rozpočtu Mateřské školy Klášterec 
nad Orlicí na roky 2023 - 2026
	z schvaluje navýšení závazného ukazatele pro 

MŠ Klášterec n. O. o částku 443 288 Kč. Celkově 
bude závazný ukazatel hospodaření MŠ pro rok 
2022 ve výši 1 033 288 Kč s účelovým určením 
550 000 Kč na provozní výdaje, 40 000 Kč na-
výšení na úhradu elektřiny a vody a 443 288 Kč  
na mzdové náklady asistentky
	z schvaluje plán inventur za rok 2022 dle zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění 
a prováděcí vyhlášky č. 270/2010 Sb. o inven-
tarizaci majetku a závazků v  platném znění  
a bere na vědomí složení inventarizačních ko-
misí příspěvkových organizací MŠ a ZŠ
	z schvaluje členy ústřední inventarizační komise 

a členy inventarizační komise č. 1 až 4 uvedené 
v plánu inventur za rok 2022
	z schvaluje neprodlené vypovězení nájmu z pro-

storů Kovárny čp. 135 p. Benešovi, výpovědní 
lhůta začne běžet 1. 12. 2022. V případě, že ná-
jemci doplatí dlužné nájemné a zálohy je mož-
no nájemní smlouvu ukončit dohodou dříve
	z schvaluje vyhlášení výběrového řízení na 1 ad-

ministrativního pracovníka a na 1 manuálního 
pracovníka obce
	z schvaluje přijetí 1 manuálního pracovníka na 

údržbu zeleně od 1. 2. 2023 případně od 1. 3. 
2023
	z schvaluje uzavřít smlouvy o budoucích smlou-

vách o zřízení služebnosti vedení vodovod-
ních přípojek, které zatíží pozemek obce parc.  
č. 1989/1 za jednorázovou náhradu ve výši 
1000 Kč bez DPH za každou přípojku
	z schvaluje prodloužení nájemních smluv k  by-

tům: čp. 201/1, čp. 194/9, 202/1
	z schvaluje přidělení bytů: 201/5, 196/1, Lhotka 

27/1, 195/2,
	z schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke Smlou-

vě o dodávce tepelné energie č. 32/2019/
TH/Ž mezi Správou budov Žamberk s.r.o.,  
IČ: 25280091 a Obcí Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje nabídku koupě bytové jednotky  

č. 189/1, 189/2, 189/3 a 189/4 nájemcům, 
kteří bytové jednotky nyní užívají na základě 
nájemní smlouvy
	z schvaluje uzavřít smlouvy o dílo na rekon-

strukci bytu čp. 194/7 a bytu 197/4 s  firmou 
REKOS Ševčík s.r.o. a ukládá místostarostovi 
obce smlouvy podepsat
	z bere na vědomí vyúčtování dotace obchodního 

družstva Konzum na provoz prodejny v  části 
obce Zbudov za rok 2022 dle uzavřené smlou-
vy a souhlasí s úhradou 127 175 Kč
	z schvaluje aktualizaci Povodňového plánu obce, 

včetně jmenování členů povodňové komise
	z schvaluje členy výjezdové jednotky SDH Kláš-

terec nad Orlicí
	z schvaluje pověření spolku SDH Klášterec nad 

Orlicí, IČ 61239739 sběrem papíru a železa 
v katastru obce Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě  

o spolupráci při zabezpečování požární ochra-
ny pro obec Pastviny, IČ 00279331
	z souhlasí s testovacími jízdami soutěžního vozu 

společnosti Racing Services s.r.o. v  průbě-
hu roku 2023 na katastru obce Klášterec nad  
Orlicí
	z bere na vědomí informace starostky o pokračo-

vání výstavby kanalizace v obci a o provizorní 
opravě výkopů místních i státní komunikace 
před zimním obdobím
	z bere na vědomí informace starostky o opra-

vách komunikací obce v r. 2022
	z souhlasí s  podáním žádostí do POV kraje na 

rok 2023 na opravu místních komunikací
	z schvaluje podmínky zadávacího řízení akce 

„Klášterec nad Orlicí – Čertovka – rekonstruk-
ce místní komunikace p.p.č. 2318 a 2319/12“, 
dále schvaluje hodnotící komisi ve složení 
předseda: Ing. Fiedler, členové: Pavel Micha-
lička, Ing. Jindřich Kalous
	z nepřistupuje na nabídku projekčních služeb 

firmy PRODIN a.s., bude ve věci řešení chod-
níků a tras pro chodce jednat s Ing. Adamcem
	z ukládá místostarostovi a předsedovi výboru 

rozvoje pokračovat v  jednání s Ing. Adamcem 
o přípravě PD na úpravu míst přiléhajících 
k hlavní silnici s návazností na zpracovávanou 
PD hlavní silnice
	z bere na vědomí plán zimní údržby komunikací 

v období 2022 - 2023
	z ukládá místostarostovi a předsedovi výboru 

rozvoje pokračovat v jednání s Ing. Adamcem o 
projekční přípravě řešení parkování CAS v ha-
sičské zbrojnici čp. 122
	z ukládá finančnímu výboru zpracovat návrh 

rozpočtu obce na r. 2023
	z schvaluje následující složení finančního a kon- 

trolního výboru: Finanční výbor: předseda  
Ing. Jindřich Kalous, členové, Miloš Hofman, 
Bc. Patrik Fišer, Kontrolní výbor: předseda 
Tomáš Bartoš, členové Mgr. Olga Kalášková, 
Pavel Michalička
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	z schvaluje následující výbory obce a jejich slo-
žení: Bytový výbor: předseda: Bc. Patrik Fišer, 
členové: Zdeněk Bureš, Ing. Jana Cviková. Vý-
bor pro SPOZ a kulturu: předseda: Mgr. Olga 
Kalášková, členové: Miloš Hofman, Bc. Patrik 
Fišer. Členové SPOZ: Zdeněk Bureš, Zdeňka 
Juřicová, Marie Tobešová, Hana Mlynářová, 
Mária Rousová, Jaroslava Hovadová, Jitka 
Vlková. Výbor rozvoje obce:  předseda: Ing. 
Václav Fiedler, členové: Bc. Lenka Ševčíková, 
Miroslav Jirčík, Bc. Jitka Brůnová, Tomáš Bar-
toš, Ing. Jindřich Kalous. Výbor životního pro-
středí:  předseda: předseda: Pavel Michalička, 
členové: Zdeněk Bureš, Tomáš Bartoš
	z schvaluje náplň činnosti výborů obce
	z v  souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. 

n) zákona o obcích stanoví měsíční odměny za 
výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva
	z bere na vědomí informaci o předání a převzetí 

stavby „Realizace společných zařízení v  k. ú. 
Klášterec nad Orlicí okres Ústí nad Orlicí“

	z souhlasí se zapojením do projektů DSO Or-
licka na předcházení vzniku biologicky rozlo-
žitelného odpadu i do projektu DSO Rozvoj 
regionu obcí pod Zemskou branou do projektu 
nákupu kontejnerů
	z schvaluje dle § 84 odst. 2, písm. v) zák.  

č. 128/2000 Sb. o obcích, odměnu členům 
výborů zastupitelstva, kteří nejsou členy za-
stupitelstva nebo zaměstnanci obce, za výkon 
funkce v roce 2022
	z schvaluje dle § 76 zák. č. 128/2000 Sb. o ob-

cích, mimořádnou odměnu uvolněnému členo-
vi zastupitelstva
	z schvaluje čerpání rezervního fondu MŠ na po-

řízení Přístupového systému do MŠ

Celé znění zápisu a usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno na 

www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce

Není to tak dávno …                                                                                          ( 94 )
 Události roku 1932

Tento rok plynul jako všechny ostatní, jenom těch událostí bylo jaksi více. Hned 24. ledna byla ustavující 
valná hromada Národní jednoty severočeské pro Klášterec a okolí. Přihlásilo se 64 členů, předsedou se 
stal kolář František Koblížek, jednatelem byl zvolen ředitel školy Jaroslav Širl a pokladníkem Josef Rous 
č. 51. * 11. února se vystěhoval do Ameriky k synovi Josefovi hostinský z Maršíkovy hospody Vojtěch 
Toman. Před odjezdem ještě stihl prodat manželům Ježkovým dům č. 29 s kusem pole. * 6. dubna byla 
v Bartošovicích obrovská průtrž mračen a ta následně způsobila povodeň nevídané velikosti. V Klášterci 
zaútočila voda o půl 
čtvrté ráno, kdy ještě 
všichni spali. Mezi 
horním a dolním mos-
tem se vytvořilo celist-
vé jezero, v chalupách 
podél řeky byla voda, 
děti vynášeli na půdu, 
z  bytu sokolníka Ka-
louse se vše nosilo do 
sálu. Tehdy byl byt 
sokolníka v sokolovně 
pod jevištěm. U Karla 
Kodytka č. 75 bylo na 
silnici 25 cm vody. Co 
stálo vodě v cestě, vše 
zmizelo, dřevo, písek, 
hlína. Roh sokolov-
ny byl podemletý do manželé Bárnetovi u hospody a pomocnice Vlasta Dolečková 75 – Duchoslavová
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hloubky 1,5 m. Půlka pašerácké lávky skončila 
v Olšině, druhá část zůstala na Ostrůvku u soko-
lovny. K osmé hodině začala voda opadávat. Ná-
sledné opravy pozemků, zavážení vymletých děr 
a odstraňování dalších škod bylo velmi pracné. 
* 13. června byla velká sláva v  Pastvinách. Byla 
zahájena stavba viaduktu přes zamýšlenou pře-
hradu. Slavnosti se zúčastnilo mnoho známých 
osobností, ale tyto události byly už popsány více-
krát. * O pár dnů později, 19. června, byla další 
veliká slavnost, tentokrát na Čiháku. KČT uváděl 
do provozu přístavbu chaty, penzion Hradeček. 
A opět, jako v Pastvinách, bylo přítomno mnoho 
vzácných hostí, řečníků a funkcionářů počínaje 
ministrem Dostálkem a staviteli konče. Přítomno 
bylo 3000 lidí a v době, kdy se po silnicích pohybo-
valo velmi málo aut, parkovala kolem chaty stov-
ka automobilů. * 4. září zemřel dlouholetý farář 
(1896 – 1911) František Morávek. Po odchodu na 
odpočinek se přestěhoval do domku č. 39 ve Zbu-
dově, který si vystavěl. * 30. září, vyšlehly plameny 
z domu č. 6 řezníka Suchomela, o pár chvil později 
už hořela rychta č. 7 a řeznictví Haüslerovi č. 164. 
Tyto objekty lehly popelem, mlýn Kašpara Buch-
tela byl zčásti poškozen. Kláštereckým hasičům 
tehdy významně pomohli hasiči z  Pastvin. Dnes 
už v Pastvinách žádní nejsou. Suchomel i Haüsler 
postavili domy nové, do obnovy se pustil i hostin-
ský Katzer, ale zemřel o půl roku později v březnu 
1933. Možná, že zoufalá situace přiměla 3. pro-
since Josefa Katzra k prodeji pozemku tělocvičné 
jednotě Orel, který hodlal vystavět společenský 
dům a letní cvičiště. Dnes na něm stojí hasičská zbrojnice. * 31. října zemřel významný a v širokém 
okolí uznávaný muzikant Antonín Hovad, mezi lidmi známý jako basa Jíra, č. 154. Byl nejlepším 
žákem faráře Chaloupky, uměl rozepisovat noty pro kapelu, hudbu k různým příležitostem i skládal  
a dokázal jen pouhým odposlechem „ukrást“ skladbu konkurenci. * V tomto roce se podařilo ukončit 
45 let trvající spor o rybolovu v Divoké Orlici mezi Kláštercem a velkostatkem Žamberk. Klášterec se 
vzdal rybolovu v Horách a velkostatek na řece mezi Pavlovým potokem a Bublačkou. * Během roku 
bylo sehráno 10 divadel, 4 spolek Čech, 6 Orlové. Ve vsi funguje biograf, poradna pro děti a těhotné, 
4 děti byly poslány do ozdravovny ve Dvoře Králové, v knihovně si 58 čtenářů vypůjčilo 917 knih, tady 
vychází 15 na jednoho čtenáře. Členky a dorostenky Sokola se zúčastnily Všesokolského sletu v Praze 
a župního v Hradci Králové. V obci fungují dvě mlékárny, spořitelní a záložní spolek, je zde možné 
pojistit hovězí dobytek i koně, Hospodářsko-čtenářská besídka zprostředkovává prodej umělých hno-
jiv, uhlí, ovocných stromků a semen, funguje poštovní úřad, 45 domácností má rádio, v provozu je 
11 telefonních přípojek. Do čtyřtřídní Obecné školy chodí 164 žáků, do Masarykovy měšťanské školy  
100 žáků, dvouletou Lidovou hospodářskou školu navštěvuje 34 žáků. V mateřské škole pěstounka 
Eliška Nůnová dohlíží na 27 dětí. 26. ledna koupila paní Bárnetová Olbrichův hostinec, v  červnu 
koupil zaměstnanec VČE Karel Souček pozemek na výstavbu domku, 15. září koupil Karel Mitval-
ský, kovář ze Žamberka v  soudní dražbě kovárnu ve Zbudově č. 40, 29. listopadu koupil v  soudní 
dražbě Václav Fiedler, obchodník ze Žamberka, mlýn s pilou a budovami náležející Josefu Bednářovi.  
Byl skácen jesínek u č. 66, zaznamenaný v mapách, stáří 180 let, průměr 120 cm. Na jeho místě byl 
vysazen nový. Všechny tyto střípky mají stáří pouhých 90 let.

 Miloš Sibera
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90 let od otevření Pensionu Hradeček na Čiháku
V letošním roce 19. 6. uplynulo 90 let od slavnostního otevření Pensionu Hradeček (dnešní Chata KČT 

Na Čiháku), který vybudoval Klub československých turistů, odbor Hradec Krá-
lové dle návrhu arch. Ing Rejchla jako ubytovací budovu k již dříve fungujícímu 
hostinci. V červnu ale nebylo co slavit, nájemce vypověděl smlouvu a chata po-
stupně zarůstala trávou……… Noví nájemci paní Kristýna Störmer a pan Petr 
Šerks přišli na začátku letních prázdnin a chatu postupně zase přivedli k životu. 
Jim tedy patří díky za to, že 19. listopadu mohlo proběhnout přátelské posezení 
a promítání k příležitosti 90. výročí otevření PENSIONU HRADEČEK na Jirás-

kově horské cestě v Orlických horách. Kvůli omezené kapacitě salónku se akce účastnili pouze pozvaní, 
paní Lenka Ševčíková starostka Klášterce nad Orlicí, osadníci z Čiháku, zástupci KČT a další. Celkem 
33 účastníků, kterým děkujeme, že si udělali čas a vytvořili přátelskou atmosféru. Zvláštní díky patří 
Milošovi Siberovi, který prezentoval unikátní fotografie a pohlednice ze svého archivu a navíc na úvod 
slavnosti zahrál na akordeon tango Orlické hory od Břetislava Diviše. Na závěr přejeme chatě mnoho 
dalších let, nájemcům pevné nervy a spokojené hosty. No a hostům, tedy Vám všem přejeme dobrou 
chuť, čerstvý vzduch, veselé Vánoce a pohodový nový rok 2023.

KČT, odbor Veverka České Petrovice

Půlení prázdnin 
aneb 85 let výročí betonáže 

pěchotního srubu KS 46 v Zátiší
Vybírání termínu na letošní akci, která proběhla 
na přelomu července a srpna bylo jaksi strasti-
plné. Abyste tomu rozuměli, kdo jste ještě Zátiší 
nenavštívili. Jednou za rok organizujeme za pod-
pory obce České Petrovice vojensko-historicko-
-kulturní akci. Na které se nejenom něco dozvíte  
o našem opevnění, ale ještě se dobře najíte a 
k  tomu i pobavíte. Jenomže aby tato víkendová 

akce proběhla, je třeba skloubit a oslovit kamará-
dy, co se zabývají historií naší předválečné armá-
dy a proti nim postavit henleinovce, či sudeťáky, 
jak my je nazýváme. Dále připravit tematické 
hry pro malé ratolesti. No a další velice důležitou 
skupinou jsou borci a borkyně u občerstvení. Zde 
se každým rokem odehrávají kulinářské slavnos-
ti, kdy musím vyzvednout bramborák se zelím  
a uzeným masem. Letos bohužel chyběly ostré fa-
zole z kotlíku, jelikož vrchní mistr kuchař ochořel.  
To vše měly nahradit nakládané grilované makre-
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ci se úspěšně ubránili. No a pak už se nebe zatáhlo 
a do rána spadlo neuvěřitelných 50 mm deště.  
My, jako osádka pěchotního srubu, jsme byli při-
praveni a s potulnými muzikanty jsme se úspěšně 
bránili až do pozdních večerních hodin.
Když jsme se v  neděli probudili, čekalo na nás 
modré nebe a sluníčko. Nedočkaví návštěvníci se 
dostavili poměrně brzy a tak se průvodci měli co 
činit, aby je zodpovědně seznámili s pevnostní té-
matikou. Okolo oběda jsme začali veškeré zařízení 
balit a postupně odjíždět do svých domovů. Děku-
ji všem, co se na akci podíleli, jak organizátorům, 
tak návštěvníkům a též majitelům pozemků na 
kterých objekt leží i okolních pozemků. V  nepo-
slední řadě obci České Petrovice za finanční a mo-
rální podporu.

Petr Šejbl 
předseda Spolku vojenské historie Zátiší.

ly. No a jako sladký špunt si mohl návštěvník po-
ručit různé to buchtičky, dezerty či koláče samo-
zřejmě s chutnou kávou.
Tohle všechno se dá při troše štěstí zařídit, po-
kud u sebe máte partu výborných lidí se stejným 
smýšlením. Co ale neumíme, je poručit větru dešti 
čili dobrému počasí, které se nám letos malinko 
pomstilo. Řídili jsme se tedy heslem, štěstí přeje 
připraveným! Celé občerstvení jsme kompletně 
zastřešili a akce mohla začít. Vzhledem k deštivé 
předpovědi se lidé trousili v menších množstvích 
než obvykle. To nám ale úplně nevadilo, jelikož 
jsme je mohli v poklidu zasvěcovat do témati-
ky opevňování naši vlasti a provázet pěchotním 
srubem. V  sobotu bylo v  plánu uspořádat malou 
scénku, která měla návštěvníkům připomenout 
německou agresi na hranicích naší vlasti v  roce 
1938. Byla to jediná hodina, kdy po obědě neprše-
lo! Přestřelka dopadla dle očekávání, Čechoslová-

Na konci prázdnin v  sobotu 27.8.2022 se v  Čes-
kých Petrovicích konal již 9. ročník závodu hor-
ských kol. Na start se postavilo celkem 104 účast-
níků. Mezi nimi byli jak profesionální závodníci, 
tak i amatérští cyklisté, kteří si přijeli hlavně užít 
atmosféru závodu. Sešlo se 104 nadšenců pro 
horskou cyklistiku. Dopoledne proběhly závody 
pro nejmladší děti a žáky. Všichni byli vyhlášeni a 
dostali pěknou cenu.
Ve 12,30 byl odstartován hlavní závod, který měl 
dvě trasy 18km a 48km. Start byl na kruhovém 
objezdu ve středu obce. Za zaváděcím vozem se 
všichni závodníci přesunuli na Jedlinu a tam za-

čal opravdový závod. Počasí vyšlo na jedničku a 
tak, kdo nechtěl závodit, mohl se kochat krásný-
mi výhledy a nádhernou přírodou v okolí Českých 
Petrovic.
Delší trasa na okamžik nakoukla k sousedům do 
Polska a pak se obě trasy opět spojily a přes Adam 
a rozhlednu Amálku se závodníci dostali do cíle ve 
Sportareálu. Kde v  odpoledních hodinách došlo 
k  vyhlášení nejlepších závodníků v  jednotlivých 
kategoriích. Za obec České Petrovice nám s deko-
rováním pomohl pan starosta Luboš Lux, kterému 
tímto děkujeme.
Letos nás napadlo uspořádat souběžně s cyklo zá-

ČESKOPETROVICKÁ KOOLNA 2022
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vodem také závod běžců, kteří běželi okruh 18km. 
Byla to jen zkouška a tak nás překvapilo že se zú-
častnilo 6 běžců a všichni si trať velmi chválili. Ur-
čitě to příští rok zopakujeme a těšíme se na větší 
účast.
Byl to moc krásný víkend v  Českých Petrovicích 
a doufáme že příští jubilejní 10. ročník ČESKO-

PETROVICKÉ KOOLNY bude minimálně tak 
úspěšný jako ten letošní.
Nakonec bychom ještě chtěli poděkovat těm, bez 
kterých se tyto akce nedají dělat: obec České Pe-
trovice, kamarádi a přátelé, Sportareál, Vojenská 
posádka Adam (paní Divíšková), Sruby Haida.

Za UNIKOVO MTB TEAM Marian Svoboda

Zápis z jednání zastupitelstva Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice ze dne 18. 10. 2022

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Buryška Jaroslav, Fišer Michal
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
 Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.
1. Kontrola z minula
2. Slib nově zvolených zastupitelů
3. Volba starosty
4. Volba místostarosty
5. Zřízení výborů a určení počtu jejich členů
6. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí ne-

uvolněných členů zastupitelstva (§ 72 odst. 2 
zákona o obcích)

7. Žádost Myslivecký spolek Adam Pastviny
8. Orlicko - projekt předcházení vzniku biologic-

ky rozložitelného odpadu
9. Žádost pana Buřivala
10. Sběrný dvůr financování oprav
11. Různé
Návrh usnesení 01/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 01/10/2022 bylo schváleno.

2. Slib nově zvolených zastupitelů a výběr volby 
hlasování

 Zasedání Zastupitelstva obce České Petrovice 
bylo zahájeno dosavadním starostou obce Lubo-
šem Luxem. Luboš Lux v souladu s § 69 odst. 2 
zákona o obcích vyzval přítomné členy zastupitel-
stva ke složení slibu. Složení slibu proběhlo tak, 
dosavadní starosta přečetl slib „Slibuji věrnost 
České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že 
svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce 
České Petrovice a jejích občanů a řídit se Ústavou 

a zákony České republiky“ a jmenovitě vyzval pří-
tomné členy zastupitelstva ke složení slibu prone-
sením slova „slibuji“ a podpisem na připraveném 
archu. Všichni zastupitelé slíbili a podepsali se.
Hlasování
Dále Luboš Lux seznámil zastupitele s  možností 
hlasovat při volbě starosty a místostarosty tajně 
nebo veřejně.
Návrh usnesení 02/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje veřejné hlasování.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 02/10/2022 bylo schváleno.

3. Volba starosty
 K volbě starosty byla stanoveno veřejné hlasová-
ní. Členové zastupitelstva byly vyzváni k podávání 
návrhů na funkci starosty. Navržen byl Luboš Lux.
Návrh usnesení 03/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje starostou obce Luboše 
Luxe.
Hlasování: 6 x 0 x 1
Usnesení 03/10/2022 bylo schváleno.

4. Volba místostarosty
Staronový starosta vyzval členy zastupitelstva k 
podávání návrhů na funkci starosty. Navržen byl 
Martin Hovad
Návrh usnesení 04/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice zvolilo místostarostou Martina Ho-
vada.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 04/10/2022 bylo schváleno.

5. Zřízení výborů a určení počtu jejich členů
 Starosta úvodem tohoto bodu informoval o po-
vinnosti zřídit finanční a kontrolní výbor. Dále 
navrhl, aby zastupitelstvo zřídilo výbor pro správu 
obecního majetku a výbor pro kulturu.

Volba předsedy a členů finančního výboru
 Starosta vyzval členy zastupitelstva k podávání 
návrhů na funkci předsedy finančního výboru. Byl 
podán návrh: předseda Michal Fišer, členové Vác-
lav Bílek a Michaela Páchová.
Návrh usnesení 05/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje předsedou finančního 
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výboru Michala Fišera a členy Václava Bílka a Mi-
chaelu Páchovou.
Hlasování: 6 x 0 x 1
Usnesení 05/10/2022 bylo schváleno.

Volba předsedy kontrolního výboru
Starosta vyzval členy zastupitelstva k podávání 
návrhů na funkci předsedy kontrolního výboru. 
Byl podán návrh: předseda Ing.Oldřich Žďárský 
a členové Jitka Brandejsová a Ing. Gabriela Stře-
lečková
Návrh usnesení 06/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje předsedou kontrolního 
výboru Oldřicha Žďárského a členy Jitku Brandej-
sovou a Gabrielu Střelečkovou
Hlasování: 6 x 0 x 1
Usnesení 06/10/2022 bylo schváleno.

Volba předsedy a členů správy 
obecního majetku
Starosta vyzval členy zastupitelstva k podávání 
návrhů na funkci předsedy a členů výboru pro by-
tový fond. Byl podán návrh: předseda Václav Bílek 
a členové Jana Dvořáková, Věra Morávková, Mar-
tin Hovad a Jaroslav Buryška.
Návrh usnesení 07/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje předsedou správy obec-
ního majetku Václava Bílka a členy Janu Dvořá-
kovou, Věru Morávkovou, Martina Hovada a Ja-
roslava Buryšku.
Hlasování: 6 x 0 x 1
Usnesení 07/10/2022 bylo schváleno.

Volba předsedy kulturního výboru
Starosta vyzval členy zastupitelstva k podávání 
návrhů na funkci předsedy kulturního výboru. Byl 
podán návrh: předsedkyně Marie Fišerová.
Návrh usnesení 08/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje předsedou kulturního vý-
boru Marii Fišerovou.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 08/10/2022 bylo schváleno.

6. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí ne-
uvolněných členů zastupitelstva

Proběhla diskuze ohledně odměn za výkon funk-
cí pro neuvolněné členy zastupitelstva, které se 
od posledních voleb nezvedaly. Částky mzdy jsou 
schvalovány jako mzda hrubá bez odvodů. Navr-
ženy byly částky:
Starosta  19 000,-
Místostarosta  11 000,-
Předseda výboru   2 000,-
Člen výboru   1700,-

Návrh usnesení 09/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje odměny pro zastupitele ve 
zmíněné výši od 1. 11. 2022.
Hlasování: 6 x 0 x 1
Usnesení 09/10/2022 bylo schváleno.

7. Žádost Myslivecký spolek Adam Pastviny
Zastupitelé se seznámili s žádostí předsedy Mys-
liveckého spolku Adam Pastviny Davida Roušara  
o finančního příspěvek 25  000,- na dokončení 
oprav na Myslivecké chatě v Pastvinách. Zastupi-
telstvo se shodlo podpoře v částce 10 000,- s pod-
mínkou: dodání článku o činnosti do SL (jednou 
za rok) a materiálu na publicitu pro sdružení na 
obecních stránkách. Nadále si mohou dát žádost 
v řádném termínu na podávání žádostí na podpo-
ru spolků.
Návrh usnesení 10/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje podporu spolku v hodnotě 
10 000,- za daných podmínek.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 10/10/2022 bylo schváleno.

8. Orlicko - projekt předcházení vzniku biolo-
gicky rozložitelného odpadu

Starosta informoval zastupitele o možnosti zapo-
jit se do  projektu předcházení biologickému od-
padu a možností dokoupit kompostéry v  daném 
počtu nebo pořídit štěpkovače do sběrných dvorů.
Usnesení 11/10/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně mož-
ností v projektu předcházení biologickému odpadu.

9. Žádost pana Karla Buřivala
Zastupitelé byli informováni o žádosti pana Karla 
Buřivala na odkup obecních pozemků č. 1354/1, 
1354/2 a 1327/3. Po diskuzi se zastupitelstvo 
shodlo, že nesouhlasí s  prodejem a nemá zájem 
vypisovat záměr na prodej.
Návrh usnesení 12/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice nesouhlasí s  vypsáním záměru 
na prodej obecních pozemků č. 1354/1, 1354/2 a 
1327/3.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 12/10/2022 bylo schváleno.

10. Sběrný dvůr a financování oprav
Starosta shrnul již provedené práce na budoucím 
sběrném dvoře v teletníku. Je patrné, že práce na 
teletníku jsou nákladnější, než jsme předpoklá-
dali. Dříve schválená částka 200  000,- nestačí 
a je potřeba navýšit peníze na náklady. Dle fak-
tur a předpokládaných prací navyšujeme ještě o 
300 000,-.
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Návrh usnesení 13/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje zvýšení částky na opravy 
o 300 000,- na dokončení prací na sběrném dvoře 
v teletníku.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 13/10/2022 bylo schváleno.

11. Různé
Starosta předložil zastupitelům žádost pana sta-
rosty z Králík na podílení se financování knihy o 
významném fotografu panu Waltrovi. Pocházel 
z Králík a fotil tu okolí v období před první světo-
vou válkou a období válečné. Měli by v knize být 
i fotografie z  Českých Petrovic a okolí. Kniha by 
měla mít 200 – 250 stran fotek. Zastupitelé pro-
jevili zájem o přístup k  fotkám, zda jsou spojené 
s naší historií. Byl projeven souhlas s podporou 20 
výtisků za podmínek 10 fotek okolí Českých Pet-
rovic v knize.
Návrh usnesení 14/10/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje zájem o 20 výtisků s pod-
mínkou 10 fotek okolí Českých Petrovic v knize.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 14/10/2022 bylo schváleno.

Zapsala: Jitka Brandejsová

Zápis z jednání zastupitelstva Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice ze dne 16. 11. 2022

Přítomni: viz prezenční listina
Omluveni: Brandejsová Jitka
Zapisovatel: Luboš Lux
Ověřovatelé: Bílek V., Hovad M.
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.
1.   Kontrola z minula
2. Návrh rozpočtu na rok 2023
3. Jednací řád zastupitelstva
4. Plán zimní údržby
5. Strategický rozvojový dokument na roky 2022 

– 2026
6. Revize poplatků na rok 2023
7. Povodňová komise
8. Inventarizace majetku
9. Finanční rezerva (zhodnocení)
10. Smlouva se Svazkem obcí pod Zemskou bra-

nou
11. Rozpočtová změna č. 2
12. Schválení mandátu na Valnou hromadu ho-

nebního společenstva Pastviny
13. Různé: informace ze zasedání Svazku obcí 

pod Zemskou branou

Návrh usnesení 01/11/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 01/11/2023 bylo schváleno.

2. Návrh rozpočtu na rok 2023
Předseda finanční komise Michal Fišer představil 
návrh rozpočtu na rok 2023, který byl vytvořen 
14. 11. na schůzi finančního výboru. Zastupitelé 
všechny položky rozpočtu řádně konzultovali a 
některé doplnili nebo upřesnili.
Návrh rozpočtu na rok 2023
 Příjmy:  ..................... 3 787 000,-
 Výdaje:  ..................... 7 532 600,-
 Schodek:  .................. 3 745 600,-
Schodek rozpočtu bude financován z finanční re-
zervy naspořené z minulých let. Návrh rozpočtu je 
přílohou zápisu.
Návrh usnesení 02/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje návrh rozpočtu na rok 2023
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 02/11/2023 bylo schváleno

3. Jednací řád zastupitelstva
Starosta představil nový jednací řád zastupitelstva 
obce České Petrovice. Tento dokument byl převzat 
z minulého volebního období. Byla v něm oprave-
na doba vyhotovení zápisu a vyvěšení pozvánky na 
jednání zastupitelstva. Jinak zůstává řád stejný a 
je přílohou zápisu
Návrh usnesení 03/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje jednací řád zastupitelstva obce České Pe-
trovice
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 03/11/2022 bylo schváleno

4. Plán zimní údržby na rok 2022-2023
Starosta předložil ke schválení plán zimní údržby 
na období 2022-2023. Tento dokument upřesňuje 
pořadí a způsob udržování místních komunikací 
v obci. Dokument je přílohou zápisu. Zimní údrž-
ba bude prováděna firmou Živa a. s.
Návrh usnesení 04/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje plán zimní údržby na rok 2022-2023
Hlasování: 5 x 0 x 1
Usnesení 04/11/2022 bylo schváleno

5. Strategický rozvojový dokument obce na rok 
2022-2026

Starosta předložil zastupitelům strategický roz-
vojový dokument, který slouží jako příloha k do-
tacím co obec plánuje vybudovat a opravit. Tento 
dokument se může každoročně upravovat a dopl-
ňovat
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Návrh usnesení 05/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje nový Strategický rozvojový dokument na 
rok 2022-2026
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 05/11/2022 bylo schváleno

6. Povodňová komise
Starosta podal návrh na nové složení povodňové 
komise, která musí být zřízena pro krizové řízení 
obce v mimořádných událostech povodní, pande-
mií atd.
Návrh členů povodňové komise: starosta Luboš 
Lux, místostarosta Martin Hovad, Jaroslav Buryš-
ka, Ing. Michal Fišer, Ing. Oldřich Žďárský
Návrh usnesení 06/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje Povodňovou komisi ve složení starosta 
Luboš Lux, místostarosta Martin Hovad, Jaroslav 
Buryška, Ing. Michal Fišer, Ing. Oldřich Žďárský
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 06/11/2022 bylo schváleno

7. Inventarizační komise
S blížícím se koncem roku je zapotřebí provést in-
ventarizaci majetku obce. Starosta navrhl inven-
tarizační komisi ve složení:
předseda: Luboš Lux, členové: Václav Bílek, Ing. 
Oldřich Žďárský a Martin Hovad
Návrh usnesení 07/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje inventarizační komisi ve složení předse-
da: Luboš Lux, členové: Václav Bílek, Ing. Oldřich 
Žďárský a Martin Hovad
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 07/11/2022 bylo schváleno

8. Revize poplatků
Po revizi výše poplatků, které jsou schváleny vy-
hláškami. Zastupitelstvo rozhodlo ponechat výše 
poplatků jako v loňském roce. Za komunální od-
pad 550 Kč na osobu trvale bydlící a u chalupářů 
na nemovitost, poplatek za prvního psa 200 Kč a 
za každého dalšího 300 Kč. Poplatek z  ubytova-
ných osob 15 Kč na osobu na den. U  tohoto po-
platku musí co nejdříve nastat změna v  celkové 
výši vybrané částky. Obec má vážné pochybnosti 
o tom, že všichni ubytovatelé odvádí ubytovací 
poplatek v souladu s platnou vyhláškou. Proto se 
přihlásila do projektu e-Turista, který má za cíl 
evidovat poplatek v reálném čase, včetně odesílání 
povinných hlášení cizinecké policii. Zastupitelé 
řešili výši vodného. Vlivem vzrůstajících nákladů 
na provoz, byl dán návrh na 33 Kč/m³, který nebyl 
většinou zastupitelů schválen. Byl dán návrh na 
30 Kč/m³. Ten to návrh byl jednohlasně schválen.
Zastupitelé vyhodnotily cenu nájemného z  by-

tových a nebytových prostor jako nedostačující. 
Proto byl dán návrh na 10% navýšení z 32 Kč/m² 
na 35 Kč/m².
Návrh usnesení 08/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje ponechání výše poplatků stanovený obec-
ními vyhláškami
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 08/11/2022 bylo schváleno

Návrh usnesení 09/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje navýšení vodného od 1. 11. 2022 z 25 Kč/
m³ na 30 Kč/m³. Zastupitelstvo obce schvaluje 10% 
navýšení ceny nájemného z 32 Kč/m² na 35 Kč/m² 
od 1. 1. 2023
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 09/11/2022 bylo schváleno

9. Finanční rezerva obce
Předseda finančního výboru M. Fišer předložil ná-
vrh o investování rezervy, která je na účtech obce 
ve výši 4. mil. Kč. Představil nabídky oslovených 
bank na 5% a 6% na termínovaný vklad 3-12 mě-
síců. Je nutné investovat jenom výši vkladu, která 
je 100 % pojištěna.
Návrh usnesení 10/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje investování finanční rezervy obce ve výši 4 
mil. Kč na termínové vklady na dobu 3-12 měsíců, 
za podmínky, že vklad bude v plné výši pojištěn.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 10/11/2022 bylo schváleno

10. Smlouva se Svazkem obcí pod Zemskou 
branou

Starosta předložil zastupitelům smlouvu o bez-
úplatném převodu velkoobjemového kontejneru 
na odpad ve sběrném dvoře, který byl pořízen 
z dotací přes Svazek obcí pod Zemskou branou
Návrh usnesení 11/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu se Svaz-
kem obcí pod Zemskou branou
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 11/11/2022 bylo schváleno

11. Rozpočtová změna č. 2
Starosta předložil ke schválení rozpočtovou změ-
nu č. 2, která upravuje rozpočet na straně příjmů 
dotací na volby, příjmu dotace POV, příjmu dotace 
na provoz obchodu a na straně výdajů opravy bytu 
na čp. 27 a budově obecního úřadu. Rozpočtová 
změna č. 2 je přílohou zápisu
Návrh usnesení 12/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje rozpočtovou změnu č. 2
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 12/11/2022 bylo schváleno
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12. Schválení mandátu na zastupování na Valné 
hromadě honebního společenstva Pastviny

Obec, jako majitel pozemků obdržela pozván-
ku na Valnou hromadu honebního společenstva 
Pastviny, která se koná 30. 11. 2022. Je potřeba 
schválit zástupce za obec. Byl navržen místosta-
rosta obce Martin Hovad.
Návrh usnesení 13/11/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje mandát pro Martina Hovada jako zá-
stupce za obec České Petrovice na Valné hromadě 
honebního společenstva Pastviny 30. 11. 2022.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 13/11/2022 bylo schváleno

13. Různé:
- Informace ze zasedání Svazku obcí pod Zem-
skou branou

Na schůzce starostů obcí pod Zemskou branou 
se řešily ohledně pečovatelské služby mimořádné 
odměny pro zaměstnance, dále se řešila otázka 
zaměstnanosti, jelikož na jaře bude jedno volné 
pracovní místo, je potřeba sehnat nového zaměst-
nance na pozici pečovatelka.
- Dále se řešily plánované běžecké stopy, které se 
budou upravovat za sněhových podmínek na ka-
tastrálním území obcí České Petrovice, Mladkov, 
Vlčkovice, Pastviny a Klášterec nad Orlicí za fi-
nanční podpory svazku.
Návrh usnesení 14/11/2022: Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí informace ze schůzky Svazku obcí 
pod Zemskou branou
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 13/11/2022 bylo schváleno

Zapsal: Luboš Lux

Klub vodních sportů Žamberk to jsme my
Už jste o nás určitě slyšeli. Jsme vodáci ze Žamberka, jsme Klub vodních sportů. Jezdíme na vodě 
hlavně pro zábavu a z radosti z pohybu. V našem oddíle rychlostní kanoistiky trénují a závodí děti od 
5 let, napříč mládežnickými kategoriemi, od benjamínků až po juniory. Jsou tu děti od úplných začáteč-
níků po ostřílené závodníky, kteří se svými výkony zaslouženě propracovali do českého reprezentačního 
družstva. A nesmíme zapomenout ani na naše veterány, které rozhodně nemáme jen do počtu, ale svými 
skvělými výkony dělají radost spoustě lidem kolem sebe. Všechny naše malé i velké borce spojuje vášeň 
pro sport a zároveň vůle vyhrávat.
Co se nám letos povedlo:
I v letošní sezóně se můžeme pochlubit zajímavými individuálními i kolektivními úspěchy. Naši spor-
tovci se letos zúčastnili šestnácti závodů po celé České republice. Region jsme reprezentovali nejen na 
závodech v rámci Labsko Orlického poháru, ale i na českém poháru mládeže a na mistrovství České 
republiky na krátkých i dlouhých tratích. Naše kanoistky si upevnily místo v reprezentačním družstvu 
juniorek a svou účastí na mistrovství světa, mistrovství Evropy a regatě Olympijských nadějích získaly 
zkušenosti, které jsou prostě k nezaplacení.
Mistrů republiky máme hned kvarteto a to i několikanásobných na různých tratích.
Dva naši vítězové českého poháru dodávají lesk našemu sportovnímu snažení a nakonec i obhajobou 
skvělého 3. místa v klubovém hodno-
cení Labsko Orlického poháru parád-
ně zakončujeme tuto sezónu.
Pro milovníky sportovních statistik 
ještě doplňujeme, že jsme získali cel-
kem 210 medailí, z toho 103 zlatých, 
55 stříbrných a 52 bronzových :-).

Co bychom rádi zlepšili:
Hlavně to naše zázemí, kterým dis-
ponujeme. To je diplomaticky řečeno 
dosti nevyhovující.
Loděnici se skladem lodí máme na 
přehradě Pastviny v lokalitě U Kaplič-
ky a dá se říci, že sice dobře ochraňuje 
desítky závodních lodí, které máme 
k dispozici, nedokáže ale zabezpečit 
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adekvátní zázemí pro členy našeho spolku a to už vůbec nehovoříme o podmínkách pro malé děti, které 
od brzkého jara až do podzimu na vodě trénují. Chybí nám zde šatny, toalety a i další věci, které jsou 
samozřejmé ve většině sportovních klubů v jiných městech.
Rádi bychom širší veřejnosti přibližovali krásy vodních sportů, bohužel ale v současné době nejsme 
schopni nabídnout nic lepšího.
Co plánujeme v roce 2023:
Až se jaro zeptá, co jsme dělali v zimě, rozhodně neodpovíme, že lenošili. (Pod)zimní přípravu jsme už 
totiž dávno zahájili - plaveme, běháme, posilujeme a těšíme se na sníh. Běžky jsou totiž ideální sucho-
zemskou přípravou. Naše děvčata se již v těchto dnech s reprezentačním družstvem juniorů přesouvají 
do italského Livigna, kde budou na běžkách najíždět nemalé objemy. Na jaře se pak budeme těšit do 
pádlovacího bazénu a když se všechno povede, možná i na jih za teplem, na první jarní kilometry na 
vodě. O prázdninách určitě nevynecháme ani naše letní soustředění, kde je nejen pořádná makačka, ale 
i vytříbená zábava a hlavně skvělá parta. Co se týče účasti na závodech, určitě chceme soutěžit o přední 
pozice na mistrovství České republiky i v českém poháru. Od těch malých závodů po ty velké, včetně 
těch na mezinárodní úrovni. Všude tam budeme chtít překonávat konkurenci a rozhodně i sami sebe. 
Protože kdo má vůli a odhodlání, ten dokáže velké věci.
Na závěr bychom rádi poděkovali všem našim příznivcům, rodičům našich dětí a to především za neu-
tuchající podporu. Poděkování patří i všem našim trenérům a dalším nadšencům z klubových řad, kteří 
věnují obrovskou spoustu času výchově našich svěřenců a to bez nároku na jakýkoliv honorář.
Obci Pastviny chceme poděkovat za podporu, která se nám dlouhodobě dostává.
Bez pochopení a dobré vůle by to prostě nešlo.
Přejeme vám krásný čas adventní, kouzelné Vánoce a jen to dobré v novém roce 2023.
S vodáckým pozdravem AHOJ vás zdraví všichni z Klubu vodních sportů

(článek sepsal Petr Stránský)

DO JÍDLONOSIČŮ NABÍZÍME S LÁSKOU 
DĚLANÁ HOTOVÁ JÍDLA

ZA 115,-Kč
Od pondělí do pátku poskytujeme

výběr ze 2 druhů hlavních jídel
a jednoho druhu polévky

	z Jídelní lístek na další týden bude 
 dodán každou středu
	z Platba se provádí za odebrané 

 obědy každý pátek
	z Doobjednat nebo zrušit jídlo 

 je možné ten den do 8 hod.
	z Zajišťujeme také rozvoz jídel 

 až do Vašeho domu

Pokud Vás tato nabídka zaujala, 
budeme se na Vás těšit

Děkujeme a přejeme DOBROU CHUŤ
JÍDELNA U IRENY

Irena Pisarčíková, Klášterec nad Orlicí 6, 
561 82 Klášterec nad Orlicí
TELEFON: 702 380 978

ORDINACE LÉKAŘŮ ORDINACE LÉKAŘŮ 
v Klášterci nad Orlicí v ROCE 2023 

1. POLOLETÍ

V Obecním domě čp. 167 
v Klášterci nad Orlicí bude opět pokračovat 

provoz lékařských ordinací:

MUDr. Jiří Příborský 
chirurgie: 

každou sobotu – 7:15-9:30 hod.

---

MUDr. Miroslav Malina 
praktický lékař pro dospělé: 
pondělí v sudých týdnech 

13:30-14:30 hod.

Leden: 23. 01.
Únor: 06. 02.  20. 02.
Březen: 06. 03. 20. 03.
Duben: 03. 04. 17. 04.
Květen: 15. 05. 29. 05.
Červen: 12. 06.  26. 06.
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V našem lese v  tom to žije od kořenů ke koruně 
- aneb lesní zážitková pedagogika, které se zúčast-
nili žáci 4. a 5. ročníku.

Adventní čas jsme ve 4. třídě zahájili návštěvou 
zámku v Potštejně programem:“ Betlémský pří-
běh.“

Beseda s paní starostkou, které se zúčastnili žáci 
8. a 9. třídy.

Hodně štěstí a zdraví do nového roku
přejí žáci a zaměstnanci základní školy
v Klášterci nad Orlicí.



SOUSEDSKÉ LISTY 17

Za Sbor dobrovolných hasičů v Klášterci nad Orlicí bych Vás chtěla pozvat na náš hasičský ples. Po ně-
kolika letech v tradiční termínu – tedy hned první lednovou sobotu a to 7.1.2023. Určitě nepřehlédnete i 
plakát, který se v Sousedských listech nachází. Mimo tuto akci, na kterou se chystají především dospělí, 
plánujeme opět zabezpečit Tříkrálovou sbírku. Ta by měla u nás v  Klášterci nad Orlicí proběhnout 
hned následující den a to 8.1.2023. Až u Vás někdo ten den zazvoní nebo zaťuká na dveře, mohla by to 
být zrovna jedna z našich třech královských skupin. Po těchto kulturních akcích čeká mladé hasiče ještě 
několik povinných úkolů jako jsou vědomostní zkoušky z požární tématiky konané na okresní úrovni 
nebo třeba výlet, který většinou směřujeme do plaveckého bazénu. Veškeré tyto body od kulturních akcí, 
přes znalosti až po zábavu jsou opravdu nutností, a o tom jak se nám to vydařilo se zmíním někdy v příš-
tím roce. Přeji Vám za celý sbor krásné prožití Vánoc a mnoho štěstí a zdraví v novém roce.
 Petra Luxová

DIVADLO V KLÁŠTERCI O VÁNOCÍCH:
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Podzim v mateřské škole
Podzimní dny jsme si s dětmi náramně užili. Každý den jsme chodili ven a pozorovali proměňující se 
přírodu. Spoustu přírodních materiálů jsme si přinášeli s sebou do školky a používali je na výzdobu a 
tvoření. Koncem října nás na zahradě navštívil pan Nejman s ukázkou dravců a sov. Seznámili jsme se 
s jejich životem, výra velkého a orla skalního jsme si mohli i pohladit, což byl náramný zážitek, protože 
byli opravdu velcí. První listopadové odpoledne jsme do školky pozvali tatínky, kteří společně se svý-
mi dětmi vyráběli skládané papírové dýně a pavoučka z kaštanu na pavučině propletené z klubka vlny. 
Prvního prosince za námi přišla keramička Jana Štefková, která pro nás připravila předvánoční tvoření 
z keramiky. Ve třídě kačenek se vyráběli andílci, ve třídě žabiček betlém se svatou rodinou. V pondělí 
5. prosince jsme básničkami uvítali Mikuláše se svou družinou a pak ve středu jsme mezi nás přizvali 
maminky a ty si spolu s dětmi ozdobily perníčky, které jsme s dětmi ve školce předem upekli. Stále si 
však nepřestáváme hrát, učit se novým věcem, nasáváme předvánoční atmosféru a trénujeme vánoční 
písničky a básničky na zpívání pod vánočním stromem, kterého se letos poprvé zúčastníme i my z ma-
teřské školy.
Děkuji všem rodičům, kteří nás podporovali a poskytli sponzorské dary, zvláště děkuji paní Anně Štam-
baské, Haně Pižlové, Ivě Kalousové a firmě Teddies, Marii Tobešové a výboru členů Konzumu za finanč-
ní a hmotné dary, které využijeme pro Ježíška. Ráda bych poděkovala za milou spolupráci paní starostce 
Lence Ševčíkové a zaměstnancům obecního úřadu. Nastává jedno z nejkrásnějších období, děti se těší 
na stromeček, dárečky, cukroví a já jim přeji, aby si tento vánoční čas užily společně s rodiči v pohodě 
a lásce.
Za kolektiv MŠ přeji všem pevné zdraví v novém roce 2023.

 Iveta Dostálková, ředitelka MŠ
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Na konci října pořádal DDM Praha 3 – Ulita s podporou hlavního města Prahy 1. celostátní keramic-
kou soutěž na téma „Fauna a flóra tropů a subtropů“. Přihlásilo se přes 400 prací z celé České repub-
liky včetně výrobků dětí z kláštereckého keramického kroužku v Klášterci nad Orlicí pod vedením Jany  
Štefkové. 

Do užšího výběru nakonec postoupilo dokonce pět kláštereckých zvířat. Jednalo se o práce dětí věko-
vé kategorie 5-8 let: Kolibřík sající nektar Barunky Krejsové, Kobra v květu Pepiny Jurenkové, Tukan 
Filipa Kučírka, Pásovec s mláďaty Zuzanky Maršíkové a Chameleon Aničky Majvaldové, který získal  
v této kategorii skvělé druhé místo. Vyhlášení proběhlo 10. 12. 2022 v pražské Ulitě, kde byl připraven  
i doprovodný tvořivý program. Všechny oceněné práce budou vystaveny ve skleníku Botanické zahrady 
v Troji v rámci výstavy motýlů ve dnech 6. 4. - 21. 5. 2023.

Jana Štefková

ÚSPĚCHY KLÁŠTERECKÉHO KERAMICKÉHO KROUŽKU
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SOUSEDSKÉ LISTY č. 172 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 15.2. 2023. Cena: 20 Kč

ADVENT
Dávno to tam je pestré kvítí,
louky už medem nevoní,
teď v ranní mlze u cest svítí
jen černé větve slivoní.

Chaloupky rozseté v horské stráni
před chladem střeží lidskou něhu
a každým ránem za svítání
vyhlíží třpytivé vločky sněhu.

Posvátný klid halí krajinu,
nakrátko utichá věčný shon,
příroda usíná, chystá se na zimu,
jen někde v údolí slyšet je zvon…

A stará třešeň stříbrem oděná
zhlíží se v modravém zrcadle ledu,
tráva je bílou krajkou zdobená
a smrky v jíní u posedu.

Doma už voní cukroví,
na stolech plno je ovoce,
advent nám s nadějí napoví,
že blíží se krásné Vánoce.

Ze sbírky Josefa Kvičery: NÁVRATY (2010)

Klášterecká koleda
text L. Kodytková

1.  Vánoce jsou na spadnutí,
 k aktivitě lidi nutí,
 kapr, dárky, ozdoby,
 jídla, pití zásoby.

2.  Na Horňáku, na Jedlině
 nikdo nemá ruce v klíně,
 uklízí se, to se ví,
 všude pečou cukroví.

Refrén:
 Pozvi tátu, pozvi mámu,
 nezapomeň na dědu,
 do vázy si jmelí dejte
 a společně zazpívejte kláštereckou koledu.

3.  Ještě sehnat těch pár snítek,
 přidat jmelí do krmítek,
 na Dolňáku, v Potocích
 jako vždy o Vánocích.

4.  Na Zbudově, na Balkáně
 děti rychle chystaj´ sáně,
 sláva – z nebe padá sníh,
 ztratíme se v závějích.

R.:

5.  Na Pustině, na Čerťáku
 maj´ stromečky v obýváku,
 dívají se z okna ven,
 vyhlížejí Štědrý den.

6.  V domcích okna do tmy svítí,
 mráz maluje na sklo kvítí,
 překrásný je – jasná věc,
 náš vánoční Klášterec.

Vážení a milí čtenáři Sousedských listů, chtěli bychom Vám opět po roce jménem redakce moc 
poděkovat za čtenářskou přízeň a za spolupráci při vzniku jednotlivých čísel. Velmi si vážíme va-
šich příspěvků a těšíme se na společnou práci i v novém roce. Přejeme vám krásné a klidné prožití 
Vánoc a hodně zdraví, štěstí, laskavosti a radosti v novém roce.        Olga Kalášková, Patrik Fišer

Data uzávěrek jednotlivých čísel v roce 2023: 15.2., 12.4., 14.6., 16.8., 11.10., 6.12. Příspěvky zasílej-
te přímo na e-mail: sousedskelisty@seznam.cz nebo je doneste na obecní úřad v Klášterci.


